Jacobi Pontani notæ.

stabile agmen. Vir viro, arma armis conserta sunt, ad nutum momentis intenti, sequi signa, ordines servare didicere. Quod imperatur, omnes exaudiunt; obsistere, circuire, discurrere, in cornu mutare pugnam non duces magis, quam milites callent.

(39) Etiam bestię quędam fugientes persequuntur, persequentes fugiunt. Et quoniam barbari pa-

dum fuerunt dispositi, accitis Mæсорum legatis
 imperator : Exercitum meum ut sit ad dimicatio-
 nem paratus videtis, inquit. Itote ergo, regique
 vestro nuntiate, me jam antea pacis cupidissimum,
 non semel ad illum super ea legatos misisse; cum
 nihil æquum ac tolerabile respondisse. Itaque
 crucis virtute fretum, quam sibi velut pignus ac
 sponsorem constantię suę in fœdere servando de-
 derit, adversus illum processurum. Hęc imperator.
 Legati ad regem celerrime reversi, quid imperator
 dixerit, quomodo ingentes copię, et sic armatę
 contra ipsum in via sint, retulerunt. Michael, qui
 antea rebatur Romanos secum decertare haud
 ausuros, intelligens eos jam non parvo exercitu et
 magno apparatu ad prælium procedere, statuit non
 debere in aliena regione præviso discrimini scmet
 objectare. Quapropter denuo missis legatis, idque
 cum celeritate maxima, Bucelum redditurum, et de
 cætero pacem servaturum spondet; rogatque ut
 militem in castra reducat. Imperator animadver-
 tens hunc receptum sibi fore honorificum, cum
 incruenta victoria libens castra repetit. Nam nuper
 nec verba, nec æqui bonique sensus ut Bucelum
 restitueret, ei persuadere potuissent, quod nunc
 restitueret, quodque Romani exercitus per ordines
 ad pugnam distributi accessum non tulissent, sed
 ante conflictum animo victus, et timore percussus
 pugnam recusasset, confessio manifesta erat, Ro-
 manos superiores esse. Quare et imperator occa-
 sione utendum, nec ultra quam fas contendendum
 judicavit. Etenim ante 202 id tempus, Andronico
 seniore imperante, cum in Romanorum provinciam
 sæpius impressionem fecissent, nemoque illis oc-
 currisset, sed legationibus et sermonibus duntaxat
 fuissent diremptę controversię, opinabantur Ro-
 manos imperatores eorum, ut bello insuperabilium,
 ne aspectum quidem laturos esse. Tum vero
 magno atque strenuo exercitu tendentem in se
 imperatorem cernens Michael, aliter sensit, et
 pedem omnino referendum duxit. Tale nimirum
 universe Barbarorum ingenium est, effrenato impetu
 instare cedentibus (39), intrepidus et in acie
 stantes aggredi non aulere. Romani milites quod
 concurrere et hostium spolia (quę tantum non de
 manibus sibi erepta putabant) legere non licuisset
 tristabantur; tanta dimicandi cupido omnes cepe-
 rat. Tamen, pace constituta et fœdere novo con-
 firmata, Michael Bucelum reddidit; et die sequenti
 in equis convenientes, amicitiam renovarunt; nec
 deinde inter Romanos et Mæsos bellum, sed per-
 petua pax fuit. Cumque pepigissent, in posterum
 conventuros quo loco complacuisset, ille in Mœ-